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 تکیه صنایع دفاعی 
بر رصدهای فضایی

در طول تاریخ، انسان هایی به آسمان 
نگاه کرده اند تا در کهکشان های 
پهناور پیمایــش کنند، تصمیم 
بگیرند چه زمانی محصولات خود 
را بکارند و به ســؤالاتی درباره 
اینکه از کجا آمــده  و چگونه به 

اینجا رســیده ایم، پاسخ دهند. 
رصد فضا، رشــته ای اســت که 

چشمان ما را به جایگاه مان در کیهان 
باز می کند و نحــوه دیدمان را به جهان 

تغییر می دهد. وقتی کوپرنیــک ادعا کرد 
که زمین مرکز کیهان نیســت، انقلابی به راه 
انداخت؛ انقلابی که از طریق آن دین، علم و 
جامعه باید با این جهان بینی جدید سازگار 
می شــدند. اگر بگوییم رصد فضا بر صنایع 
دفاعی تأثیر شــگرفی دارد، شاید باورپذیر 
نباشد؛ اما نمونه هایی وجود دارد که این ادعا 

را اثبات می کند.

پیشرفت در نجوم با تلسکوپ ها
برخی از مفیدترین نمونه های انتقال فناوری 
بین نجوم و صنعت شــامل پیشــرفت در 
تصویربرداری و ارتباطات است. رشته هوافضا 
نیز بیشتر فناوری خود را با ستاره شناسان 
به اشــتراک می گذارد. به ویژه در تلسکوپ 
و سخت افزار، تصویربرداری و تکنیک های 
پردازش تصویر. از زمان توسعه تلسکوپ های 
فضایی، اســتفاده از تکنیک های زمینی به 
تکنیک های هوایی و فضایی تغییر کرده است. 
ماهواره های دفاعی، اساســاً تلسکوپ هایی 
هستند که به سمت زمین هدایت می شوند و 
به فناوری و سخت افزاری مشابه با آنهایی که 
در همتایان نجومی خود استفاده می شوند، 
نیاز دارند. علاوه بر این، پــردازش تصاویر 
ماهواره ای از همان نــرم افزار برای پردازش 

تصاویر نجومی استفاده می کند.
برخی از نمونه های خاص از پیشــرفت های 
نجومی و رصدی مورد اســتفاده در صنایع 

دفاعی: 
  رصد ستارگان و مدل های اتمسفر ستاره ای 
برای تمایز بین خوشه های موشکی و اجرام 
کیهانی استفاده می شود؛ همین روش اکنون 
برای استفاده در سیستم های هشدار اولیه در 

حال مطالعه است.
  مشاهدات توزیع ســتارگان در آسمان که 
برای نقطه گذاری و کالیبراسیون تلسکوپ ها 
کاربرد دارد، در مهندســی هوافضا نیز از آن 

استفاده می شود.
  ستاره شناسان یک فوتون برای شمارش 
کور خورشیدی ســاخته اند؛ دستگاهی که 
می تواند ذرات نور از یک منبع را در طول روز 
اندازه گیری کند، بدون اینکه توســط ذرات 
وارد شده از خورشید غرق شود. این دستگاه 
اکنون برای شناسایی فوتون های فرابنفش که 
از اگزوز یک موشک بیرون می آیند، استفاده 
می شود و امکان ایجاد یک سیستم هشدار 
موشک فرابنفش تقریباً بدون هشدار کاذب 
را فراهم می کنــد. از همین فناوری می توان 
برای تشخیص گازهای سمی نیز استفاده کرد.
  ماهواره های سیستم موقعیت یاب جهانی 
)GPS( برای تعیین موقعیت دقیق به اجرام 
نجومی مانند کوازارها و کهکشــان های دور 

متکی هستند.

سال 2023برای 

تلسکوپ فضایی جیمزوب 

سال خاصی بود. یافته های این 

تلسکوپ بی نظیر در این سال 

بسیار قابل توجه بوده و درک ما 

را از جهان تغییر داده است. در 

ادامه به مهم ترین یافته های 

این تلسکوپ در سال 

2023می پردازیم.

یافتههایقابلتوجهتلسکوپ

نگاهی تازه به منظومه خورشیدی 
ایــن تصویر در  مــاه اکتبر، جریان خــروج پرتو 
پرســرعتی را در مشتری نشــان می دهد که با 
وجود بیش از 4800کیلومتر عرض و حرکتی با 
سرعت515 کیلومتر در ساعت قبلا دیده نشده 
بود. به گفته ناســا، این غول گازی وقتی از طریق 
چشــم های فروســرخ جیمزوب دیده می شود، 
بسیار تاریک است زیرا در این طول موج، گاز متان 
تقریبا تمام نور خورشــیدی را که به جو می تابد، 

جذب می کند.

3ستاره تاریک معروف  
در  مــاه ژوئیه، اخترشناســان 
گزارش دادند که جیمزوب 3جرم 
درخشان را پیدا کرده است که 
احتمالا می توانند »ستاره های 
تاریک« باشند. این »ستاره ها« 
در ابتدا توســط جیمــزوب در 
سال 2022 به عنوان کهکشان 

برچسب گذاری شده بودند.

کهکشان های عظیم و اسرارآمیز جهان اولیه 
دانشمندان کشــف کهکشــان هایی به بزرگی 
کهکشان راه شیری را که تنها 500 تا 700میلیون 
سال پس از بیگ بنگ در تصاویر جیمزوب از کیهان 
پخش شدند، اعلام کردند. با توجه به آنچه تئوری ها 
و مدل های موجود به ما می گویند، کهکشان هایی 
که جیمزوب یافته بسیار بزرگ و ستاره های قرمز 
بالغ در آنها بسیار قدیمی تر هستند و نویسندگان 
مطالعات می گویند که این یافته ها مشکلاتی برای 

علم ایجاد می کنند.
مولکول های حیاتی سیاره فراخورشیدی نزدیک  
در  ماه سپتامبر، جیمزوب متان و دی اکسیدکربن 
را در اتمسفر یک ســیاره فراخورشیدی تقریبا 
نزدیک به نام K2-18b کشف کرد که دور یک 
ستاره خنک در فاصله 120ســال نوری از زمین 
قرار دارد و از سیاره ما بزرگ تر است، اما از سیارات 

غول پیکر منظومه خورشیدی ما کوچک تر است.

جیمزوب

لی پیچیده    مولکول های آ
در  مــاه ژوئن، اخترشناســان فــاش کردند که 
جیمزوب مولکول های جالبی بر پایه کربن، مشابه 
مولکول های موجود در ذخایر نفت و زغال سنگ 
روی زمیــن، از بیش از 12میلیارد ســال پیش، 
زمانی که جهــان تنها 10درصد از ســن کنونی 
خود را داشــته، شناسایی کرده اســت. در فضا، 
این مولکول ها به دانه هــای ریز گردوغبار متصل 
می شوند. تشخیص آنها به دلیل محدودیت های 

تلسکوپ های ما چالش برانگیز بود.
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بحث شدید در مورد نرخ انبساط جهان 
دانشمندان می دانند که جهان با سرعت فزاینده ای 
در حال انبســاط اســت، اما دقیقا نمی دانند این 
سرعت چقدر است. امسال، جیمزوب دسته ای از 
ستارگان را مشاهده کرد که به عنوان متغیرهای دلتا 
قیفاووسی شناخته می شوند که معمولا ستارگان 
بزرگی هستند که حدود 100هزار برابر درخشان تر 
از خورشــیدند و قابل اطمینان تریــن منبع برای 
اندازه گیری فواصل کیهانی و در نتیجه حل مشکل 
سرعت انبساط کیهان به حساب می آیند، اما به جای 
حل این بحث، داده های جیمزوب فقط بحث های 

جاری در مورد ثابت هابل را عمیق تر کرد.

کوچک ترین جرم فضایی  
در  ماه فوریه، دانشمندان از کشف غیرمنتظره 
جیمزوب از یک سیارک کوچک که در کمربند 
اصلی سیارکی بین مریخ و مشتری قرار داشت، 
هیجان زده شدند. تصور می شود که مانند اکثر 
ساکنان آن منطقه، این سنگ فضایی که ارتفاع 
آن به اندازه 101 متر است، بقایایی از شکل گیری 
منظومه شمسی است؛ بنابراین تاریخ جالب در 
مورد تکامل خود را در بردارد. ســیارک هایی با 
طول کمتر از یک مایل به سختی با تلسکوپ های 
دیگر شناسایی می شوند؛ بنابراین این یافته بر 
مفید بودن تلسکوپ در فاصله ای نزدیک به خانه 

تأکید کرد.

نوری بر نخستین سیاهچاله های فوق بزرگ 
امسال، جیمزوب به اخترشناســان کمک کرد تا 
نور ستارگان را از 2کهکشــان اولیه ببینند؛ جایی 
که فکر می کنند یکی از نخستین سیاه چاله های 
پرجرم پدیدار شده اســت. جیمزوب کهکشان ها 
را زمانی که کیهان کمتر از یک میلیارد سال بود، 
مشاهده کرد و نشان داد که چگونه با گذشت زمان، 
سیاهچاله ها جرمی غیرقابل درک پیدا می کنند و 
اغلب میلیون ها یا میلیاردها برابر خورشید می شوند.

کهکشان میسی  
این لکه نارنجی تار که توسط جیمزوب در تابستان 
سال 2022 به تصویر کشیده شده، به عنوان کهکشان 
میسی شناخته می شود و در  ماه آگوست سال 2023، 
ستاره شناسان اعلام کردند که این کهکشان یکی از 

نخستین کهکشان های کشف شده در جهان است.


